Qui presentes fuerunt. April. conf. Fernandus Brauulio conf. Non-
nus Dominiquiz conf. Fernandus Poderiquiz conf. Ysidorus Petris conf. 
Cidi testis. Vellid ts. Dominico ts. Fernandus notuit. ^ 

54—P. 
Letra francesa, 0,44X0,2-1. 

LXXVII 

Donación de una heredad en Valle, hecha por Domingo Domínguez y otros 
en favor del monasterio. 

\ Febrero. A. 1147. 

XPS. In nomine Altissimi G-enitoris Füiique sui mundi redemptoris 
ac Spiritu Sancti omnium consolatoris cuius imperium permanet per 
cuneta sécula amen. Ego Dominicus Dominiquiz et Martinus Petriz 
et María Pelaiz uobis patronibus Petro et Paulo simulque monachis 
qui ibi abitant scilicet abba Petro uel alus sociis facimus kartulam de 
liereditate nostra propia que abemus de auiorum uel parentum nostro-
rum in territorio legionensi in uilla que uocitant Ualle iusta Castellum 
que fuit de Petro Didaz damus illa uobis a seruiendum pro animabus 
nostris et parentorum nostrorum et ut nos seruiamus pro illa nos et 
filii nostri et generatio nostra et ut nullus sénior qui ibi uenerit non 
sit ausus daré ista hereditate in alia parte in prestamio ñeque auferre 
illa monasterio. Siquis tamen hunc factum nostrum ad inrumpendum 
uenerit uel uenerimus quisquís fuerit qui talia comiserit imprimís sit 
excomunicatus et aparte Dei segregatus et adiuinum offitium abaliena-
tus et luat penas in inferno inferiore cum Juda Domini traditore ut 
has luat penas ingeneratione et generationem amen. Facta karta no-
tum die quod erit ipsas kalendas Febroarii. Era M . a C ! . a L X X X . a V . a 
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Begnante imperatore Adefonso una cum Berengaria imperatrice in 
Legione e t in Toleto. Episcopus Johanes Albertin in sede legionensi. 
Maiorinus Anaia Roderiquiz. Maiordomus aule regis comes Pontius. 
Armiger imperator Nonnus Petriz. 

Ego Dominicus Dominiquiz et Martinus Petriz et Maria Pelaiz 
hanc kartulan quam fieri iussimus manibus propris roborauimus et 
signum fecimus. j% 

Qui presentes fuerunt. April conf. Didago Fernandiz conf. Fer-
nandus Brauulio conf. Ysidorus Petriz conf. Dominicus testis. Petrus 
testis. Cedi testis. Fernandus notuit. 

55—P. 
Letra francesa, 0,8-1X0,13. 

LXXVIII 

Donación de la iglesia de Santa María de Villafafila, hecha por Cipria
no, presbítero, y por el concejo de Terrones en favor del monasterio 
de Eslanza. 

18 Abril. A. 1447. 

In Dei nomine. Hsec est kartula donacionis largitatis nullus potest 
infringere quia propter Deum donatur et in eius amore illius largicio 
determinatur sic et enim Paulus apostolus dicit: Hilarem enim datorem 
diligit Deus. Propter hanc dileccionem ego Ciprianus presbiter una 
cum concilio de Terrones a tibi Iohanes Spora obediencialis de Sancti 
Petri Elisoncie dabimus isto monasterio de Villafafila per nominata 
Sancta Maria quse habeas tu Iohanes Spora in uita tua et post obitum 
tuum illo abas de Sancti Petri cum concilio de Sancta Maria et de 
alios homines bonos de illo monasterio Sancti Petri ueniat ad Sancta 
Maria de Villafafila unus de his monachis et accipiat illo monasterio 
cum quantum ad illo pertinet. Et est ipsa hereditate in Uillafafila et 
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dabimus a ubi Iolianes Spora et a Sancti Petri Elisoncie et dabimus 
tibi in exitus ubi cumque potueris inuenire babeas tu et omnis poste-
ritas tua, tenendi donandi, uendendí licencia sine impedimento nostri 
generís et alterius nature usque in sempiternum. Si quis hunc titulum 
donacionis uendiciones quae nos fecimus infringere uel contendere uolue-
rit, quicumque fuerit habeat Dei maledictionem super cunctam quam 
babuit generationem. Sit anethema marenata id est duplici confussio-
nem confusus sic Datan et Habiron quos térra uiuos absorbuit. Sit 
etiam dampnatus sicut ludas qui Dominum nostrum Ihesum Cbristum 
prodidit et pro dapno seculari ad te uel ad qui tuam uocem pulsauerit 
quomodo pariat in cautum COO.a s libras áureas et ipsa seclesia dupla-
ta uel triplata et in simile tale loco meliorata. Facta kartula donacionis 
notum die quod erit VI feria XII I I kalendas Mai Era M > C . a L X X X V . a 

Regnante imperatore x\defonso in Legione et in Toleto uxorem regis 
nomine Berengaria. Sub Dei gracia Arnaldus episcopus in sede Sancta 
María astoricensis. Maior domus comes Poncius. Yillico in Legione 
Annaia Roderiguez. Episcopus in Legione Iobanes Albertinus. Et in 
Villafafila uillico Iohanes Pelaiz, et in roboramentum X V I marabeti-
nos. Pelagio Zidez eonf. Martin Diaz conf. Petro Gondisaluez conf. 
Pedro Telez conf. Martin Micbaelez conf. Petrus Uelidiz conf. Palagio 
Pedrez conf. Palagio ts. Domingo ts. Petro ts. Martinus presbiter 
notuit. 

Es carta partida en cuyo corte que va en la parte superior, se lee en caracte
res unciales: C I R O G R A F U M . 

56-P. 
Letra francesa, 0,14X0,28. Hay otros dos ejemplares de letra de la época. 
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LXXIX 

Donación de una heredad en Villafaflla, otorgada en favor del monasterio 
por Pelagio Micaeliz, su madre y hermanos. 

27 Febrero. A. 1448. 

XPS. In nomine Patris et Fil i i ad Spiritus Sancti abutroque pro-
cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante inperpetuum. Ego Pela
gio Micahelici una cum matre mea Iusta Dominci et germanos meos 
Maria Micahelici et Marina Micahelici et Marta Micahelici et Do
mingo Micahelici tibi Iohan Spore obedientiali monasterii sancti Petri 
Elisoncie facimus kartulam hereditatis nostre que habemus de parenti-
bus nostris in territorio Lampreane in uilla que uocitant TJilla Fafila 
et est ipsa hereditas una corte adcimiterio sánete Marie et una posada 
in Requexo et una uinea in illos ortos et alia hereditate per ubi ea po-
tueris inuenire per suis terminis et locis antiquis extra uno quinione 
de térras de Maria Michaeliei; hanc itaque hereditatem super dictam 
quam uendidimus tibi Iohane Spore nullius suadentis imperio nec ali-
cuius amonicione facientes set spontanea uoluntate et benigno corde 
accidit nobis ut uenderemus illa hereditate pro X e m et I I I I o r morabi-
tinos melequinos quos bene complacuerunt ínter nos et uissum fuit 
satis iuste; similiter ergo statuimus ut nullus nostrum de hanc heredi
tatem partem aliquam sibi uindicet atque excorde excogitet sed cum 
omni obseruacione et cum magna diligencia in monasterio sancti Petri 
remaneat sic denique facientes et cum omni alacritate precium a uobis 
acipientes et nullam partem inde retinentes permittimus hanc heredi
tatem in manibus uestris scilicet Iohani Spore ut quicquid uolueris fa-
cias; damus itaque, atque confirmamus cum actoritate tibi supradicta 
ut teneas uendas et destruas et edifices et plantes atque operibus inde 
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bonis magis ac magis senper adquiras ut ex die ista ex nostro iure sit 
abrasa et in uestro sit dominio tradita. Quantun igitur ad supra no-
minatam liereditatem pertinent damus et confirmamus pro precio. Siquis 
hunc scriptum nostrum ad inrumpendum uenerit tam exprogenie nos-
tra uel nos uel extraneus qui frangere uoluerit inprimis sit excomuni-
catus et a corpore Domini separatus et cum maledictis dampnatus et 
cum adulteris collocatus et cum luda Domini traditore luat penas a 
generatione et generationem et careat afronte luininibus amen et red-
dat ipsam liereditatem duplatam uel triplatam in tali uel simili loco 
melioratam et qui uocem pulsauerit reddat X X X . a libras auri. Era 
M . a C . a L X X X . a V I et quotum IIII 0 kalendas Marcii. Regnante im-
peratore Adefonsso unacum coniuge sua Berengaria imperatrice in 
Legione et in Toleto. Sub Dei gratia episcopus astoricensis Arnaldus. 
In Legione episcopus Iohanes Albertinus. Maior dumnus aule impe-
ratoris comes Poncius. Vülico in Legione Anaia Rodriquiz, et in Uilla 
Fafila uillico Iohanes Pellaici. Ego Pelagio Micahelici unacum matre 
mea Iusta Dominci et germanas meas et germanus meus tibi Ioani 
Spore hanc kartam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus et 
signum fecimus. >%< Qui presentes fuerunt Pelagius Citi conf. Pelagius 
Petris conf. Martinus Dominci conf. Petrus Telici conf. Dominico 
Ramnadiz conf. Domingo testis. Iohanes testis. Pelagio testis. Fer-
nandus notuit. ^ 

57—P. 
Letra francesa, 0,36X0,19. 
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LXXX 

Carta de venta de una heredad en Curueño hecha por Fernando Bordón 
y su mujer en favor de Pedro Aurícula y la suya. 

A. -1149. 

XPS. In nomine altissimi genitoris filiique sui mundi redemptoris 
ac spiritus sancti omnium consolatoris cuius imperium permanet in sé
cula. Ego Fredinandus Bordón una cum uxore mea Maior Didaz fació 
kartulam uenditionis tibi Petro Aurícula et uxori tuse Urraca Petriz 
de mea propia hereditate quam halbemus ex nostra progenise quse iacet 
in prouinciam legionensem in loco quem uocitant Curionno iuxta ipsum 
riuulum nomine Deuesa nullus nobis suadens articulo ñeque constrin-
gens alicuius imperio sed una uoluntas accessit ut uenderemus eam uo-
bis pro precio quod uidimus satis esse bonum scilicet pro uno caballo et 
ceteris rebus bonis quos dedistis nobis in precio quod apretiauimus in 
triginta morabetinos melquis et uno pallio óptimo ex colore uiride 
satis ualentem in roboratione kartulse. Hanc autem liereditatem quam 
emistis anobis tradimus in manibus uestris cum omnia que pertinent 
ad hereditatem istam cum pascuis montibus riuis pratis molmariis pis-
cariis scesum uel regresum tam domitum quam indomitum trado eam 
inpotestate uestra ut quicquid uolueritis faciatis et ex nostra domina-
tione sit ex hoc die abstracta et in uestra conscientia tradita. Siquis 
hunc factum nostrum ad disrumpendum uenerit tam ex mea genera-
tione quam exaliena quisquis fuerit qui talia comiserit inprimis sit 
excomunicatus et ad parte Dei separatus et a corpore Christi alienatus 
et ad ministerium altaris segregatus et cum adulteris dampnatus et 
cum condempnatis condempnatus ante tribunal Cbristi et cum luda 
Domini traditore luat penas in inferno inferiore et careat afronte lu-
minibus amen et exsoluat centum morabetinos. Facta kartula notum 

9 
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die quod erat 1111a feria in Era M . a O L X X X V I I a inperatore Ade-
fonso imperante in Legione et in Toleto. Episcopus in sede legionensi 
Iohanes Albertin. Maior domas aulas imperatoris comes Pontius. Te
nante illas turres Legionis Pontius Minorase. Maiorinus imperatoris 
Petrus Manica. 

Ego Fredinandus Bordón una cum uxore Maior Didaz hanc kar-
tulam quam fieri iussimus una cum filiis nostris manibus nostris robo-
rauimus et signum fecimus. ^ 

Qui presentes fuerunt. Fredinandus Brauulio conf. Rodericus Pe-
triz conf. Fredinandus Eoderici conf. Comes Ramirus conf. Gutterrus 
Padiella conf. Lope Alegría conf. Petrus testis. Iohanes testis. Domi-
nicus testis. Fernandus notuit. 

58—P. 
Letra francesa, 0,50X0,18. 

LXXXI 

Donación de una heredad en Revellinos hecha a Juan Spora, 
por Salvador Romanez y sus hijos. 

A. \m. 

XPS. In nomine Patris et Filii ac Spiritus Sancti abutroque pro-
cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante in perpetuum. Ego Sal-
uador Romanez et Micbael Romanez et María Romanez et Marta Ro
manez et alia minor María Romanez tibi Iohannes Spora obedienciali 
ex monasterio sancti Petri Elisoncie facimus kartulam de nostra ere-
ditate que abemus in Reuelinos pernominata una corte cum suas térras 
et cum suis directuris exitus et egressus et regressus montibus et in 
fontibus in pratis [et in pascuis et in ipsa eclesia quantum ad ipsam 
ereditatem pertinet et in Uilla Fauila quantum ibi abebat de sua ere-
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ditate sine casas. Hanc itaque ereditatem supradictam uendimus tibi 
Iohannes Sporanullius suadentis imperio ñeque alicuius amonitione fa-
cientes sed spontanea uoluntate et benigno corde accidit nobis ut uen-
deremus tibi illam ereditatem quam supradiximus pro VII morabitinos 
et VHII oxouas de centeno quod bene complacuit inter nos et nos et 
uisum fuit satis inste. Similiter ergo statuimus ut nullus nostrum de 
hac ereditate partem aliquam sibi uindicet adque excorde excogitet 
sed cum omni obseruacione et cum magna diligencia in monasterio 
sancti Petri permaneat. Sic denique facientes et cum omni alacritate 
precium a uobis accipientes et nullam partem inde retinentes permi-
timus hanc ereditatem in manibus uestris scilicet tibi Iohannes Spora 
ut quicque uolueris facias damus itaque et confirmamus cum auctori-
tate tibi supradicta ut teneas uendas plantes destruas ediflces adque 
operibus exinde bonis magis ac magis semper adquiras ut die ista ex 
nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita quantum igitur 
ad supra ereditatem nominatam pertinet damus et confirmamus pro 
precio supradicto. Siquis hunc scriptum nostrum adisrumpendun ue-
nerit tam exprogenie nostra uel nos uel extráñeos qui frangere uolue-
rit inprimis sit excomunicatus et a corpore Christi separatus et cum 
maledictis damnatus et cum adulteris collocatus et cum luda Domini 
traditore luat penas ageneracione et generationem et careat afronte 
luminibus amen et redat ipsam ereditatem duplatam uel triplatam in 
tali uel simili loco melioratam et a partem regís uel qui uocem pulsa-
uerit redat X X X . a libras auri. In Era M . a O L X X X . a V I I I I . a Impe-
ratore Adefonso imperante una cum coniuge sua Richa imperatrice 
•in Legione et in Castella et in Toleto. Episcopus astoricensis Petras 
Christianus. Episcopus in Legione Iohannes Albertin. Episcopus in 
Zamora Sthephanus. Maior domus aule imperatoris comes Poncius. 
Maiorinus in Legione Petrus Balzan. Maiorinus in Uilla Fafila Micael 
Paschaliz et alius Petro Saluadoriz. Ego Saluador Romanez et Micael 
Romanez et María Romanez et Marta Romanez et alia minor María 
Romanez hanc kartula quam fieri iussimus manibus roborauimus et 
signum fecimus. ^ Qui presentes fuerunt. Petrus Saluadorez de üi-
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dalenes conf. Rodericus de Toro conf. Petrus Martiniz conf. Petro 
Martiniz de Amelada conf. Ioliannes Mironez conf. Petrus ts. lo-
hannes ts. Dominicus ts. Martinus notuit. •£< 

59 —p. 
Letra francesa, 0,40X0,25. 

LXXXII 

Donación de una heredad en Valdealiso, otorgada por Urraca Fernández 
en favor de su hermano Pelayo Martiniz. 

Setiembre. A. 1152. 

XPS. In Dei nomine. Ego Urraca Fernandez a uobis Pelagio Mar
tiniz meo iermano fació carta de mea hereditate que est in territorio 
de Aquilare in uilla que uocitant TJalde Aliso et abet iacencias in se 
de 1.a pars Castro Milanos de 11.a pars üal de Oueco de 111.a pars Ual 
de Falcon. Ego Urraka Fernandez a uobis meo iermano Pelagio Mar
tiniz fació carta de ipsa hereditate que habeo in Ualde Aliso de auo-
lorum nostrorum solares deuisas térras et uineas et quantum ibi potue-
ritis de mea hereditate peruenire et ita uendo uobis ut abeatis uos et 
cui uoluntas uestra fuerit euo perenni et accepimus de uos inter precium 
et aluaroc X I I I morabitinos et de ipso precio non remansit super uos 
debitum pro daré nec super nos de ipsa hereditate pro iurificare. Et si-
quis tamen contra hanc cartam uenerit uel uenero ad disrumpendum 
anatematizetur et excomunizetar et cum luda traditore qui Dominum 
nostrum tradidit eternas sustineas penas et in coto pectet uobis uel 
qui uoci uestre pulsauerit C morabitinos. Facta carta uendicionis noto 
die quod erit kalendas Septeber IIII.0 idus Era M C . a L X X X X . a Im
perante imperatore Aldefonsus in Toleto et in tota Spania. Episcopus 
Johannes sedis in sánete Marie legionensis. Infans donna Sancia in 
territorio in Gragare. Maiorino de imperatore Martino Nazanez. Oo-
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mite don Ramiro in Cenfontes. Don Ponz tenentes illas torres de Le-
gione. Hereditarios. Ooram teste. Cide hic teste. Xab hic ts. Velide 
hic ts. Fernando Rodríguez signat et coni. Didago Fernandez signat 
et conf. Fernán Brauogio signat et conf. Et ego Urraca Fernandez a 
uobis meo iermano Pelagio Martínez in liac carta que fierim iussi raanus 
meas roboraui et hoc signum feci. ^ Martinas scripsit. >J< 

60—P. 
Letra francesa, 0,36X0,11. 

LXXXIII 

Venta de una heredad en Garfudos, otorgada por Martin Ciprianiz y otro 
en favor de Juan Domínguez. 

A. 4153. 

XPS. In nomine Patris et Fili i et Spiritus Sancti amen. In Dei 
nomine. Ego Martinus Ciprianiz et mea mulier Justa Martiniz cum 
filiis nostris et ego Martinus Rufas et mea mulier facimus kartulam 
uendicionis tibi Johanes Dominici de nostra liereditate quam abemus 
exparentibus nostris in ual de de Garfudos. Placuit nobis atque conue-
nit nullius coegentis imperio nec suadentis articulo sed propria nostra 
uoluntate et animo caro ñeque per ebrietatem ñeque per sensum tur-
batum sed spontanea nostra uoluntate ut faceremus tibi Johannes Do
minici nos supradicti uidelicet ego Martinus Ciprianiz et uxor mea 
Justa Martiniz cum filiis nostris et ego Martinus Rufas et mea mulier 
kartulam uenditionis sicut et íecimus de nostra hereditate quam abe-
mus in ualle de Garfudos quicquid ibi abemus per locis et terminis suis 
ex una parte karrera que discurrit de Garfudos ad uineam dongam 
de alia parte iacet Pelagius Martiniz et Martinus Johannes et Petrus 
Johanues de Uilla Emer et de alia parte Pelagius Ordoniz et Marti
nus Perrero cum filiis suis et de alia parte Johannes Dominiquiz de 

134 DOCUMENTOS PARTICULARES. 

Eebollar et suos iermanos et ex una parte alterius uinee iacet Marti
nus Ferrero cum flliis suis et filii de Dominico Annaiz et ex altera 
parte Pelagius Ordoniz et suos iermanos et Joannes Dominiquiz et 
suos iermanos. Hanc itaque hereditatem uendimus et concedimus tibi 
Johannes Dominici nos supradicti uidelicet ego Martinus Ciprianiz et 
uxor mea Justa Martiniz cum flliis nostris et ego Martinus Bufus et 
mea mulier pro undecim solidos quos dedisti nobis precium placabile 
quod placuit nobis et uobis et de precio nichil remansit aput uos sed to-
tum complestis. Siquis itaque ad lioc factum irrumpendum uenerit tam 
ex nostris quam ex alienis quisquis fuerit qui talia commiserit inprimis 
sit excomunicatus et a corpore Christi segregatus et cum Juda Domini 
traditore in inferno interiore dampnatus et ad partem eius qui uocem 
pulsauerit pareat trecentos solidos et ipsam hereditatem duplatam uel 
triplatam in simili uel in meliori loco. In Era M . a C . a L X X X X . a I . a 

notum die quod erat 11.a feria. Eegnante rege Adefonso in Legione et 
in Toleto et in Baesca una cum uxore sua Henrica. Maiordomus aule 
regis comes Poncius. Maiorinus regis Martinus Xauzaniz. Gubernante 
illas turres Legionis Poncius Minerue. Episcopus in sede sánete Marie 
Johannes Albertin. 

Ego Martinus Ciprianiz et uxor mea Justa Martiniz cum flliis 
nostris et ego Martinus Rufus et mea mulier María Ciprianiz hanc 
kartulam fieri iussimus ac manus nostras roborauimus et signum fe ^ 
cimus. 

Qui presentes fuerunt domnus Antolinus conf. Martinus Domini
quiz conf. Petrus Johannes conf. Petrus ts. Johannes ts. Domini-
cus. ts. Martinus notuit. >̂  

61— P. 
Letra francesa, 0,24X0,-15. 
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LXXXIV 

Venta de una heredad en Villafafila, otorgada por Justa Domínguez 
y sus hijos en favor de Juan Spora. 

A. 1153. 

XPS. In nomine Patris et Fil i i ac Spiritus Sancti abutroque pro-
cedens nec non cum ipsa Trinitate quo operante in perpetuum. Ego 
Insta Dominiquiz nxor Micliaeli Caluo una cum filiis meis Pelagio sci-
licet Micaheli et Dominico Micaheli atque Marina Micaheli et Marta 
Micaheli tibi Iohanni Spore obedentialis ex monasterio sancti Petri 
Elisontise facimus kartam nostre hereditatis que liabemus de parenti-
bus nostris in territorio Lamprebane in uilla que dicitur Uilla Fafila 
in bago malo. Hanc itaque hereditatem supra dictam quam uendidimus 
tibi Iohanni nullius imperio suadentis ñeque alicuius amonicione fa-
cientes sed spontanea uoluntate et benigno corde accidit nobis ut uen-
deremus illas pro nouem morabetinos melquis quos bene complacuerunt 
inter nos et uisum fuit satis iuste. Similiter ergo statuimus ut nullus 
nostrum de his uineis partem aliquam sibi uindicet atque ex corde ex 
cogitet sed cum omni obseruacione et cum magna diligentia in monas
terio sancti Petri permaneat. Sic denique facientes et cum omni ala-
critate precium a uobis accipientes et nullam partem inde retinentes 
permittimus has uineas in manibus uestris scilicet tibi Iohanni Spore 
ut quicque uolueris cum licentia monachorum fatias. Damus itaque et 
confirmamus cum auctoritate tibi supra dicta ut teneas uendas plantes 
destruas edifices atque operibus ex inde bonis magis ac magis semper 
adquiras ut die ista ex nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit 
tradita. Quantum igitur ad supra nominatas uineas pertinent damus 
et confirmamus pro precio supradicto preter hereditatem Marie Mi
caheli nostr» germane que noluit uendere uobis partem seiam sed ce-
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teras partes damus uobis et concedimus. Siquis liunc scriptum nostrum 
ad disrumpendum uenerit tara ex progenie nostra uel nos uel extra-
neus qui frangere noluerit inprimis sit excomunicatus et a corpore 
Christi separatus et cum maledictis dampnatus et cnm adulteris eolio-
catus et cum luda Domini traditore luat penas a generatione et gene-
rationem et careat afronte luminibus amen et reddat ipsas uineas du-
platas uel triplatas in tali uel in simili loco et qui uocem pulsauerit red
dat X X X libras auri. In Era M . a C . L X X X X I . a Imperator Adefonsus 
imperante una cum coniuge sua imperatrice Richa in Legione et To-
leto. Episcopus in Astorica Petras. Maior dominus aule imperatoris 
Comes Pontius. Maiorinus imperatoris Martinus Xauzani. Maiorinus 
in Uilla Fafila Pelagius Romani. 

Ego Iusta Dominici una cum flliis meis Pelagio Micaheli et Do
minico Micaheli et Marina Micaheli atque Marta Micaheli hanc kar-
tam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus et signum feci-
mus. •£< Qui presentes fuerunt. Pelagius Citi conf. Pelagius Petri conf. 
Petras Gondissalui conf. Martinas Dominici conf. Martinus Anaína 
conf. Micahel Garsia conf. Petras ts. Dominicus ts. Iohannes ts. Ci-
prianus notuit. •£< 

62—P. 
Letra francesa, 0,42X0,9. 

LXXXV 

Carta de hermandad otorgada por Miguel Pérez en favor del monasterio 
de Eslonza. 

-19 Diciembre. A. H54. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hoc est pactum et conue-
nenciam quam ego Michael Petriz cnm abbate domno Petro sancti 
Petri Elisoncie et cum omni collegio monacorum Deo inibi seruiencium 
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ut sim in societatem ipsorum et abeam inde prestamium illa hereditate 
de Villa Kexida quantum pertinet ad saticta Maria de Algadef et illa 
de Castrellino et illa de Coria, in omni uita mea et post mortem meam 
quantum ibi inuenerint do et concedo ad sancta Maria de Algadef et 
ad sanctum Petrum illam medietatem que mihi pertinuerit panem et 
uinum, equas et uacas, oues et boues, moros et moras uasa et super 
lectilia. Et illa alia medietate per manu ipsius abbatis et prioris sánete 
Marie et per manu de meos iermanos diuidant in débitos et pro missas 
cantare et ubi cumque bonum uisum fuerit. Siquis hunc factum nos-
trum disrumpere uoluerit tam nobis quam eciam ex alus in primis sit 
ille excomunicatus et a corpore Christi separatus et a diuino remotus 
et cum luda traditore collocatus et in inferno damnatus et careat a 
fronte luminibus, amen et a parte qui uocem uestre pulsauerit pariat 
centum morabetinos et quantum calumniauerit in duplum et hunc fac
tum nostrum firmum abeat roborem. Factum pactum et conuenenciam 
quarto décimo kalendas Ianuarii Era M . a C . a L X X X X . a I I . Inperante 
Adefonso inperatore cum Kicha inperatrice in Toleto, Baeeha, Aliña
ría, Castella et Legione. Maiorinus inperatoris Petrus Balzan. Marti-
nus episcopus in Oueto. Episcopus in Legione Iohanes Albertin. 

Ego Michael Petriz in hac kartula quam fleri iussi manu roboraui 
et signum ^ feci. Qui presentes fuerunt de Villa Kexida: Pelagius 
Vita conf. Iohanes Michaelis conf. Michael Petriz de Becaras conf. 
Petro Citiz de Algadef conf. Satorninus Dominici coní. Iohanes Citiz 
conf. Dominici ts. Petrus ts. Iohanes ts. Martinus notuit. •£< 

63—P. 
Letra francesa, 0,34X0,18. 
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LXXXVI 

Donación de una tierra en Revellinos, otorgada por Román Xabiz , su 
mujer é hijos, en favor de Juan Spora. 

A. 1155. 

XPS. In nomine Patris et Fil i i ac Spiritus Sancti abutroque pro-
cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante in perpetuum. Ego Ro
mán Xabiz et uxor mea Juliana et filii mei Saluador Romaniz et Mi-
chael Romaniz et Maria Romaniz et Martlia Romaniz et alia minor 
María Romaniz tibi Johanni Spore obedentiali ex monasterio sancti 
Petri Elisontie facimus kartam nostre de una térra que habemus in 
Reuelinos prenominata de sober lo pozo quomodo discurrit usque ad 
uillam et exinde usque ad uiam que uenit de Uilla Lobos ad Reuelli-
nos. Hanc itaque terram supradictam uendidimus tibi Johanni Spore 
nullius suadentis imperio ñeque alicuius admonitione facientes sed 
spontaneauoluntate et benigno corde accidit nobis utuenderemus illam 
terram pro quinqué morabitinos melequis qnos bene complacuerunt 
inter nos et uisum fuit satis iuste. Similiter ergo statuimus ut nullus 
nostrum de hac térra partera aliqua sibi uindicet atque ex corde exco-
gitet sed cum omni obseruatione et cum magna diligentia in monaste
rio sancti Petri permaneat. Sic denique facientes et cum omni alacri-
tate pretium a uobis accipientes et nullam partem inde retinentes per-
mittimus hanc hereditatem in manibus uestris scilicet tibi Johanni 
Spore ut quicque uolueris facias damus itaque et confirmamus cum 
auctoritate tibi supradicta ut teneas uendas plantes destruas edifices 
atque operibus ex inde bonis magis ac magis semper adquiras ut die 
ista ex nostro iure sit abrasa et in uestro dominio tradita quamtum 
igitur ad supra nominatam terram pertinent damns et confirmamus pro 
pretio supradicto. Si quis hunc scriptum nostrum ad inrrumpendum 
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uenerit tam ex proienie nostra uel nos uel extraneus qui frangere uo-
luerit in primis sit excomunicatus et a corpore Christi separatus et cum 
maledictis dampnatus et cum adulteris collocatus et cum luda Domini 
traditore luat penas a generatione et generationem et careat a fronte 
luminibus amen et reddat ipsam hereditatem duplatam uel triplatam in 
tali uel simili loco melioratam et qui uocem pulsauerit reddat triginta 
libras auri. In Era M.»0.a nonagésima 111.a Imperatore Adefonsus 
imperante una cum coniuge sua Richa imperatrice in Legione et in To
lete Episcopus in Astorica Petrus Christianus. In Legione episcopus 
Johannes Albertiniz. Maiordominus aule imperatoris comes Pontius. 
In Legione maiorinus Petrus Bazam. Maiorinus in Uillafauila Michael 
Paschaliz et alius Petrus Saluadoriz. Ego Román Xabiz et uxor mea 
Juliana et filii mei Saluador Romaniz et Michael Romaniz et Maria 
Romaniz et Martlia Romaniz et alia minor Maria Romaniz hanc 
kartam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus et signum 
fecimus. •£ Qui presentes fuerunt. Petro Saluadoriz de Uidallanes conf. 
Saluador Illas conf. Ciprian Facundiz conf. Martin Johannes conf. 
Johannes Aluitiz conf. Petro Martiniz conf. Petro ts. Domingo ts. 
Pelagio ts. Pelagius notuit. 

64—P. 
Letra francesa, 0,52X0,'! 1. 

LXXXVII 

Venta de una heredad en Villafafila, otorgada por Pelayo Miguélez, su 
mujer é hijos, en favor de Juan Spora. 

A. 4155. 

XPS. In nomine Patris et Filii ac Spiritus Sancti abutroque pro-
cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante inperpetuum. Ego Pe
lagius Michaelis una cum uxor mea Columba Michaeliz et cum filiis 
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nostris Michael Pelaiz et Petro Dominguiz et Pelagio Dominguiz et 
Martha Dominguiz tibi Johanni Spore obedientialis ex monasterio sanc-
ti Petri Elisontise facimus kartam nostre hereditatis quam habemus de 
parentibus nostris in territorio Lampreane in uilla que uocitant Uillafa-
uilla et est ipsa hereditas una corte cum quatuor pausadas una in Vila-
rigo et alia in Abrollar et tercia in recheixo et IIII. a in Oter de Serigo; 

hanc itaque hereditatem supradictam quam uendidimus tibi Johanni 
Spore nullius suadentis imperio ñeque alicuius ammonitione suadentes 
facientes sed spontanea uoluntate et benigno corde accidit nobis ut uen-
deremus illam hereditatem pro nouem morabitinos melequis quos bene 
complacuerunt inter nos et uisum fuit satis iuste. Similiter ergo statui-
mus ut nullus nostrum de hac hereditate partem aliquam sibi uindicet 
atque ex corde excogitet sed cum omni obseruatione et cum magna dili-
gentia in monasterio sancti Petri permaneat; sic denique facientes et 
cum omni alacritate precium a uobis accipientes et nullam partem inde 
retinentes permittimus hanc hereditatem in manibus uestris scilicet tibi 
Johanni Spore ut quicque uolueris facias, damus itaque et confirmamus 
cum auctoritate tibi supradicta ut teneas uendas plantes destruas edi-
fices atque operibus ex inde bonis magis ac magis semper adquiras ut 
die ista ex nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita quan
tum igitur ad supra nominatam hereditatem pertinetur damus et con
firmamus pro precio supradicto. Siquis hunc scriptum nostrum ad dis-
rumpendum uenerit tam exproienias nostra uel nos uel extráñeos qui 
frangere uoluerit in primis sit excommunicatus et a corpore Christi 
separatus et cum maledictis dampnatus et cum adultis collocatus et 
cum Juda Domini traditore luat penas a generatione et generationem et 
careat a fronte luminibus amen et reddatipsam hereditatem duplatam 
uel triplatam in tali uel simili loco melioratam et qui uocem pulsaue-
rit reddat X X X t a libras auri. In Era M>C.a nonagésima III.» Impe-
ratore Adefonsus imperante una cum uxore sua imperatrice nomine 
Bicha, in Legione et in Toleto. Episcopus in Astorica Petrus Christia-
nus. In Legione episcopus Johannes Albertinz. Maior dominus aulae 
imperatoris comes Pontius. In Legione Maiorinus Petrus Bazam. 
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MaiorinusinUillaFauilaMicliael Pasclializet alius Petrus Saluadoriz. 
Ego Pelagius Micliaeliz et mater mea Justa Dominguiz et uxor mea 
Columba Micliaeliz et iermanos meos Dominicus Micliaeliz et Marina 
Micliaeliz atque Martlia Michaeliz et María Micliaeliz et alius filius 
de Columba Micliaeliz Petro Dominguiz et Pelagio Dominguiz et 
Martha Dominguiz hanc kartam quam fieri iussimus manibus nostris 
roborauimus et signum fecimus ^ 

Qui presentes fuerunt. Pelagius Citiz conf. Pelagius Petri conf. 
Petrus Gundisalui conf. Martinus Dominiguiz conf. Martinus Anaiaz 
conf. Micliael Garsia conf. Petrus ts. Dominicus ts. Iohannes ts. Pela
gius notuit. 

65—P. 
Letra francesa, 0,38X0,U. 

LXXXVIII 

Venta de una tierra en Revellinos, otorgada por Domingo Pérez, 
su mujer é hijos en favor de Juan Spora. 

A. M55. 

XPS. In nomine Patris et Fil i i ac Spiritus Sancti abutroque pro 
cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante in perpetuum. Ego Do
minicus Petriz et supernomen Earagullas et uxor mea Marina Feliz 
et filiis meis Clemente Dominguiz et Petro Dominguiz tibi Iolianni 
Spore obedientali ex monasterio sancti Petri Elisontie facimus kartam 
nostrse de una térra que babemus in Reuelinos pernominata in ipsa 
carreira que discurrit de üillalobos ad ecclesiam de Reuelinos et ipsa 
térra iacet cum alia de sancto Petro. Hanc itaque terram supradic-
tam uendidimus tibi Iobanni Spore nullius suadentis imperio ñeque 
alicuius amonitione facientes sed spontanea uoluntate et benigno corde 
accidit nobis ut uenderemus illam terram per quatuor morabitinos 
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melequis quos bene complacuerunt inter nos et uisum fuit satis iuste. 
Similiter ergo statuimus ut nullus nostrum de hac térra partem ali-
quam sibi uindicet atque ex corde excogitet sed cum omni obserua-
tione et cum magna diligentia in monasterio sancti Petri permaneat. 
Sic denique facientes et cum omni alacritate precium a uobis accipien-
tes et nullam partem inde retinentes permittimus lianc hereditatem 
in manibus uestris scilicet tibi Iohanni Spora ut quicque uolueris facias 
damus itaque et confirmamus cum auctoritate tibi supradicta ut teneas 
uendas plantes destruas edifices atque operibus ex inde bonis magis ac 
magis semper adquiras ut die ista ex nostro iure sit abrasa et in uestro 
dominio sit tradita. Quantum igitur ad supra nominatam terram per-
tinent damus et confirmamus pro precio supradicto. Siquis hunc scrip-
tum nostrum ad disrumpendum uenerit tam exproienie nostra uel nos 
uel extraneus qui frangere uoluerit in primis sit excomunicatus et a 
corpore Christi separatus et cum maledictis dampnatus et cum adul-
teris collocatus et cum luda Domini traditore luat penas a generatione 
et generationem et careat afronte luminibus amen et reddat ipsam he
reditatem duplatam uel triplatam in tali uel simili loco melioratam et 
qui uocem pulsauerit reddat X X X t a libras auri in Era M. a C. a nona
gésima 111.a Imperatore Adefonso imperante una cum coniuge sua 
Kicha imperatrice in Legione et in Toleto. Episcopus in Astorica Pe
tras Christianus. In Legione episcopus Iohannes Albertinz. Maior 
dommus aule imperatoris comes Poncius. In Legione Petro Bazan 
maiorinus. In Uilla Fauila maiorinus Micael Pasehaliz et Petro Sal-
uadoriz. Ego Domingo Petriz Faragullas et uxor mea Marina Feliz et 
filiis meis Clemente Dominguiz et Petro Dominguiz tibi Iohanni Spore 
hanc kartam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus et sig-
num fecimus. •£< Qui presentes fuerunt. Saluador Dominguiz conf. 
Petro Caluo conf. Garsia Pelaiz conf. Domingo Pelaiz conf. Pelagio 
Petriz conf. Martin Morat conf. Iohannes ts. Domingo ts. Pelagio ts. 
Pelagius notuit. 

66-P . 
Letra francesa, 0,5<IX0)'I7. 
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LXXXIX 

Donación de una heredad en Bercianos, otorgada por E lv i ra Sánchez 
y su marido en favor de Alvaro Rodríguez. 

30 Mayo. A. 1457. 

XPS. Magnum est enim titulum donationis in qua nemo potest 
actum largitatis inrumpere sed quidquid grato animo expontanea nos-
tra uolumptate pro faceremus tibi kartula iam sepe dicto Ieluira San-
xez damus et concedimus illa nostra liereditate et illa liereditate iacet 
in uilla que uocitant Bercianos in alfoz de Cea et ista liereditate fuit 
de don Esydro que dedit a mihi Ieluira Sanxez in arras damus nos 
Ieluira Sanxez et Petro Moniuz et donamus a uobis Aluaro Koderi-
guiz casas solares ortos térras uineas pratos éxitos afontes et a mon
tes et illos solares con totas suas deuisas cesum regressum quantum 
potueritis inuenire. Et ista liereditate fuit de don Esydro Petriz et 
damus in roboramento I.° gauilan et damus nos ista liereditate a uobis 
don Aluaro ñeque permetum ñeque perturbatum sensum sed de tota 
uolumptate et de tota mente et pro amorem ita ut de hodie die et 
tempore de iuri nostro abrasa et in uestro iuro sit tradita atque con-
firmata abeatis teneatis uos qui uolumptate uestra fuerit. Et qui 
istum scriptum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus tam propin-
quis quam extraneus quomodo sedeant excomunicatus et maledictus de 
Deo et de nomines et non habeat parte in regno Dei sed cum Datam 
et Abiron et cum Simone mago rege atque Nerone et angeli eius in 
eterna dampnatione in sécula seculorum amen et in captum CO.0 9 

morabitinos et ipsa hereditate duplata uel triplata in simile tale loco 
meliorata. Facta kartula quoddum die quod erit III. 0 kalendas Junii. 
Era M . a C . a L . a X X X X . a V . a Kegnante rex Adefonsus imperator in Le-
gione et in Toletula et in Baeza et in Almaria. Iohan episcopus in se-
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dis sancta María. Regina imperatrix dona Anrica. Et in Legione don 
Ponz de Uenerba illas torres tenente. Maiorino ih Legione Petro Ba-
zan. Abas in sancti Facundi Dominicus. Merino in Carrion et in Sal-
dadia don Buso. 

Ego Petro Moniuz Eluira Sanxa in anc kartula donationis manus 
nostras roboramus et signum fecimus. ¿fr Et de prima pars iace Pera
les et de secunda pars iace Gordaliza et de tercia pars iace sancta Ale-
xandria. 

Qui presentes fuerunt Cite ts. Dominico ts. Velite ts. Qui confirma 
Meóla Roderiguiz conf. Don Asur conf. Pelaio Dominiguiz conf. Pe-
laio Ciprianez conf. Guter Ciprianez conf. Iohanes notuit. 

67—P. 
Letra francesa, 0,40X0,-17. 

xc 

Donación de una heredad en Valdealiso, otorgada por Urraca Pérez 
y sus hijos en favor del monasterio de Eslonza. 

3-1 Enero. A. M61. 

XPS. Principium scripti fíat sub nomine Christi. In Dei nomine. 
Ego Urraka Petriz una cum filiis et filiabus nostris Fernandas Pe-
triz Isydorus Petriz Martinus Petriz Eluira Petriz María Petriz 
facimus kartulam donationis ad sanctum Petrum de Elisoncia de 
ereditate nostra propria quam habemus in uilla que uocitant llallis de 
Aliso pro remedio animarum nostrarum et pro anima mariti mei Pe-
trus Martiniz qui uia iherosolimitana ab hoc seculo dicessit et pro 
quatuor morabetinos quos ego debebam ad supra fatum monasterium 
quos eciam tulerat secum maritus meus supra dicta iam uia. Offerimus 
itaque supra dictam liereditatem Deo et altari sanctorum apostolorum 
Petri et Pauli de Elisoncia abbati eciam Petro et ómnibus monacliis 
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eodem in loco degentibus tam presentibus quam fiíturis hereditatem 
prenominatam dúos solares cum ómnibus sibi pertinentibus sicut nos 
uel parentes nostri babuerunt cum exitibus cum diuisis cum terris cum 
uineis cum pratis cum aquis cum montibus cum pascuis cessum uel re-
gressum ubi potueritis inuenire totum concedimus uobis iure heredita
rio habeatis possideatis faciatis de illa quod uolueritis. Siquis autem 
hoc factum nostrum tam ex genere nostro quam ex alieno quod fleri 
minime credimus infringere conatus fuerit imprimís sit excomunicatus 
et a consorcio cliristianorum sequestratus non uideat lucem nec ortum 
surgentis aurore cumque contigerit eum de lioc seculo exire ouolutus 
tetra caligine demergatur in inferno interiore amen et a partem illius 
qui uocem pulsauerit persoluat centum morabetinos purisimi auri et 
ipsam hereditatem duplatam uel triplatam in tali loco uel in meliori 
et noc factum nostrum firmissimu habeat tenorem. Facta kartula die 
III a feria quodum quod erat pridie kalendas Februarii. Luna I a in 
Era M . a C . a L X X X X . a Y I I I I . a Eegnante rege Fernando in Legione et 
in Gallecia. Maiordomus aule regis comes Poncius. Gubernante illas 
turres Legionis Poncius Minerue. Maiorinus in Legione Dominicus 
Froyla. Episcopus in sede sánete Marie legionensis Iobannes Albertin. 

Qui presentes fuerunt. Domnus Abril conf. Fernandus Brauolii 
conf. Didacus Fernandiz conf. Petrus ts. Donimicus ts. lohannes ts. 
Martinus notuit. •£< 

Ego Urraka Petriz cum filiis et filiabus meis Fernandus Petriz 
Ysydorus Petriz Martinus Petriz Eluira Petriz María Petriz lianc 
kartulam quam iussimus fieri manibus nostris roborauimus et •£< fe-
cimus. 

6 8 - P . 
Letra francesa, O^SXO.'IS. 

• 

10 
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XCI 

Carta de donación de una heredad en la v i l l a de Publiellos, hecha por 
Urraca Martínez en favor del monasterio de Eslonza. 

19 Setiembre. A. <MC>3. 

XPS. In nomine Domini Patris uidelicet et Filii et Spiritus Sancti 
amen. Ego Urracha Martini fació cartulam donátionis de propia mea 
hereditate que habeo in territorio legionensi in uilla que uocitant 
Publiellos in ipsa uilla meam portionem quam me quadrat Ínter meos 
germanos offero et concedo ecclesie sanctorum Petri et Pauli que est 
sita in uallis Elisoncie et uobis Petro abbati et ómnibus monachis ibi 
Deo seruientibus tam presentibus quam futuris pro remedium anime 
mee et parentum meorum etiam et fratrum meorum tali pacto et tali 
tenore ut numquam inde exeat nec eam detis in prestamio, dono uobis 
atque concedo hanc supra dictam hereditatem sicut ego habeo uel ha-
bere debeo ingressus et regressus pratis, pascuis, fontes, diuisis et etiam 
do uobis porcionem meam de una casa cum totas suas directoras quam 
babemus in Uilla Moratel. Siquis hoc meum factum quod ego sano ani
mo et prompta uoluntate iussi faceré ad irrumpendum uenerit tam de 
nostris quam de alienis quisquís fuerit sit maledictus et excomunicatus 
a Deo et beate Marie et ómnibus sanctis et cum luda proditore in in
ferno dampnatus amen et ipsa hereditate duplet uel triplet in tali loco 
et ad partem regis pectet X libras argenti et careat uoce et hoc meum 
factum firmum maneat semper. 

Facta karta in Era M.aCC.»V.a et quodum tercio X.° Kalendas 
Octuber. Regnante rege domno Fredenando in Legione et in Gallecia 
eum uxore sua domina Urraca. Maiordomus aule regle comes domnus 
Poncius. Iohannes episcopus in sede sánete Marie. Ego Urraca Marti-
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ni kartam quam fieri iussi et legendo audiui manu propria roborad, et 
signum feci. %f 

Comes Ramirus conf. Didacus Fredenandi conf. Fredenandus Eo-
derici conf. Gundissalus Martini conf. Dominicus Froila conf. Iohan-
nes capellanus sancti Martini conf. Qui presentes fuerunt. Iohannests. 
petrus ts. Martinus ts. Adam notuit. •£< 

69—P. 
Letra francesa, 0,29X0,19. 

XCII 

Carta de donación de unas heredades en Manseleia, otorgada por Pedro 
Arias y su mujer en favor de Fernando Tizón y la suya. 

Febrero. A. H6S>. 

XPS. In Dei nomine. Ego Petras Arias et uxor mea Constantia 
Osoriz a uobis Fernán Tizón et a uxor uestra Sol Nicholaz in Domino 
Deo eterne salute amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et per bona 
uoluntas et propter amorem uestrum que habuimus contra uobis do-
namus a uobis una hereditate que habuimus in Manseleia cum sua 
diuisa et cum suos solares cum pascuis cum mulinaribus cum exitibus 
cum arboris fructiferis et non fructiferis cum cesum et regressum et 
cum illa tota causa que habetis et que uos potueritis inuenire in uita 
uestra, et liabet afrontaciones de prima parte Mansela de illa ponte 
de H.a p a rte Mansella de bereditariis de 111.a parte sancta Elena 
de IUI.a p a r t e Sandoual et damus a uobis in aluaroc uno capello. Si 
quis tamen aliquid uenerit uel uenerimus tam filiis quam etiam neptis 
uel de nostris propinquis aut extrañéis hunc factum nostrum inrumpe-
re uoluerit sedeat excomunicatus et a fide Christi separatus cum ludas 
traditore lugeat penas in inferno inferiore amen et pectet in cocto 0 . m 

ibras áureas. Facta kartula de ista condonatione VI nonas Februa-
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rías in Era M. a CC. a I I I . a Kegnante rex Eernandus in Legione. Rex 
Alifonsus in Castella. Comité Poncius de Menerba tenendo torres de 
Legione et de Coanca. Comité Kamiro in Aguilar. Comité Petrus in 
Asturias. Episcopus Iohannes in sede sánete Marie Legionensis. Epis-
copus Fernandus in Astorga. Steplianus episcopus Zamoranensis. Vi-
llicus regís Petrus Alrot. Velasco Petriz conf. Donnus Aprilis conf. 
Aluarus Ciprianus conf. Michael Tomas conf. Alifonsus conf. Abate 
de Aruas conf. Petrus testis. Dominicus testis. Iohannes testis. Et bo
nos homines et murieres auditores et sapitores et hoc signum robora-
mus. •£< Iohannes notuit. Pro anima eius. Pater noster. 

"70—p. 
Letra francesa, 0,44 X0,15. 

XCIII 

Carta de avenencia otorgada por el monasterio de Eslonza de una parte, 
y de otra Miguel Arias y Román, clérigo, sobre la iglesia de Santiago 
de Villafafila. 

8 Julio. A. 1168. 

XPS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Notum est 
ómnibus morantibus in Lampreana et in Uillafafila quod ecclesie 
sancti Jacobi qui est in eadem uilla est comunis inter monasterium 
sancti Petri Elisonzie et Michaelem Arias et Komanum clericum et 
suos heredes scilicet medietas ipsius ecclesie est predicti monasterii et 
alia medietas iam dictorum heredum. Ne i taque insequentibus tempo-
ribus inter predicti monasterii monachos et prenominatos heredes 
aliqua controuersia super iam dicta sancti Jacobi ecclesia debeat oriri 
aut si orta fuerit de facili rationabiliter possit decidi placuit u trisque 
conuenientiam in die consecrationis ipsius ecclesie unanimiter et con-
corditer in presentía Domini Eerdinandi astoricensis ecclesie reue-
rendi antistitis consilio etiam et mandato eius factam in scripto re-
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digere. Bst autem hoc conuientia uidelicet ut capellanum in iam 
nominata ecclesia sancti Jacobi monachi et heredes uel eorum succe-
ssores uel communiter prouideant uel ipsius ecclesie officia per totum 
annum medietatem monachi et aliam medietatem heredes compleri 
equaliter faciant. Similiter quicquid in primiciis decimis oblationibus 
mortuorum laxationibus et in ómnibus aliis benefieiis predicte ecclesie 
sancti Jacobi prouenerint data prius tercia decimarum astoricensi 
ecclesie monachi et heredes pro médium diuidant hoc tamen obseruato 
de comuni consensu ut ecclesia sánete Marie que iuxta ipsam ecclesiam 
sancti Jacobi est propter quam in parrochianis grauamen aliquod seu 
detrimentum nec paciatur nec inferat. Facta conuenientia V I o idus 
Julii Era M. aCC. aIII.a Eegnante rege dompno Fernando cum regina 
domna Urracha in Legione Toleto Gallecia et Asturiis. Comité 
dompno Nunno et Fernando Poderici tenentibus Uillam Fafilam. 
Dompno Fernando astoricensium episcopo. Qui presentes fuerunt ui-
derunt et audierunt. Michael Petriz conf. Iohannes Petriz conf. Domi-
nicus Petriz conf. Petrus de Legione conf. Pelagius lohannis conf. 
Iohannes lohannis conf. Petrus Iuliani conf. Yspanus conf. Fernandus 
Martini conf. Petro ts. Iohanne ts. Pelagio ts. Facundus no.tuit. ^ 

71—P. 
Letra de privilegios.—Carta partida, 0,17X0,30. 

XCIV 

Carta de donación de una heredad en territorio de Caso, otorgada por 
Martín Díaz en favor del monasterio. 

17 Junio. A. i '171. 

XPS. Sub nomine Christi fiat principium scripti. In Dei nomine. 
Ego Martinus Didaci de Ferreras quamuis peccatorum mole grauatus 
tamen de Dei misericordia ualde confisus credens per elemosinarum 
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beneficia mea posse extinguí delicta atque per orrescens terribüia 
Domini dicta dicentis: multos esse uocatos ad cseli regna paruus uero 
numeras eorum quibus datur ingressus ad ea. Ideo que desiderans in 
illo et ex illo pusillo Domini grege esse cui promissa sunt gaudia 
que nec oculus uidit nec auris audiuit ñeque in corde hominis sunt as-
censa liorum omnium memor ego infelicissimus de hereditate mea pro
pia non nulla sequestro oíferenda omnipotenti Deo et appostolis eius 
Petro et Paulo de Elisontia abbati etiam Martino monachis que ómni
bus qui sunt uel futuri sunt in supradictorum apostolorum casa. Offero 
itaque uobis domnis apostolis hereditatem meam que est in territorio 
de Caso discurrente ilumine Nelon in locis nominatis uilla que uoci-
tant Taranna per suis locis et terminis antiquis ex una parte per illo 
Franco et ex alia parte per illo Posatorio infra istos términos quan
tum potueritis inuenire ab integro et in alio loco in illos cobos, casas 
et bereditates et in alio loco in Soto et in Uillaiusti quantum miclú 
pertinet et sancta María de Uelerda cum suis pertinentiis quomodo 
hereditabit illas Adefonsus imperator et in alio loco in uilla que uoci-
tant Ueneros in ipsa uilla quantum michi pertinet et in alia uilla que 
uocitant Neues uno solare cum sua diuisa et cum sua bereditate. Quid-
quid ego Martinus Didaci- in istis uillis supradictis babeo de auorum 
et parentorum meorum uel de gananciis seu de comparationibus cum 
exitibus cnm diuisis cum pascuis cum pratis et pomariis cum montibus 
et aquis cum molinariis et piscariis cesum uel regresum ubicunque in-
uentum fuerit. Aditio etiam uobis aliam uillam in territorio Biannio 
discurrente flumine Estilla uilla que uocitant Barrio ab integro cum 
pratis et pascuis cum molinariis et piscariis cum pomariis et ómnibus 
sibi pertinentiis cesum et regresum ubicumque potueritis inuenire. Do 
etiam uobis aliam uillam que uocitant Feruenzosa que teneo inpenna-
da pro centum morabitinos de Petro infanzone tali pacto quod si 
traxerit eam usque ad decem anos sicut scriptum babemus Ínter nos 
det uobis ipsos morauitinos centum, sin autem transierint decem ali
ños ipsa bereditate sit uendita et in uestro dominio sit tradita iure he
reditario babenda. Siquis autem quod fieri minime credo ex genere 
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meo uel ex alieno hoc factum meum disrumpere uoluerit in primis sit 
excomunicatus et a consortio Christianorum seguestratus non uideat 
lucem nec ortum surgentis aurore cumque contigerit eum de hoc se-
culo exhire deiectus in inferno inferiore multetur eterna damnatione 
a generatione in generationem amen et ipsam ereditatem quam calum-
niauerit duplet uel triplet in tali seu simili loco et a parte regis mille 
morabitinos exoluat et hunc factum nostrum firmun habeat roborem. 
Facta kartula die quod erit 11.a feria X I kalendas Iulii in Era 
O C . a V i n i . a post M . a Regnante rege Fredinando in Legione et in 
Gallecia cum Regina Urraca sibi coniuge. Maiordomus aule regie. 
comes Urgelensis. Ioliannes Albertini presidente in sede sánete Marie 
legionensis. 

Qui presentes fuerunt. Nunno Menendiz conf. Aluaro Roderici 
conf. Didacus Fernandi conf. Fredenandus Roderici conf. Suarius Ro
derici conf. Pelagius Tabladello conf. Comes Adefonsus conf. Froila 
Ramirez conf. Episcopus ouetensis conf. Episcopus astoricensis conf. 
ArcMdiaconus Arnulfus conf. Abbas sancti Isidori conf. Martinus ts. 
Iohannes ts. Dominicus ts. Iohannes scriba notuit. 

Ego Martinus Didaci de Ferreras in hac kartula donationis guam 
fieri iusi et relegendo audiui manus roboraui et signum feci. 

72—P. 

Letra de privilegios, 0,56X0.34. Hay otro ejemplar de letra coetánea y una 
copia de letra itálica. 
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xcv 

Venta de unos solares en V i l l a Moros, otorgada por Mar ía Pelaez y por 
Sol Pelaez, con sus maridos, en favor de Diego Pérez y su mujer. 

Marzo. A. 1173. 

XPS, Sub nomine et honore summe et indiuidue Trinitatis Patris 
et Fili i et Spiritus Sancti. Ego Maria Palaz cum marito meo don Isi
dro et ego Sol Palaz cum marito meo Domingo Saluadorez, uendimus 
tibi Dego Pedrez et uxori tue Maria Domingez dúos solares cum suos 
exidos et cum suos muradalos et unum ortum in Uilla Moros in lalfoz 
de Uillalil inter la Cenia et Uillaelquit non per metu ñeque per ebrie-
tatem, sed propria nostra accessit uoluntas ut uenderemus uobis banc 
liereditatem; et isti dúos solares se tenent in unum, de prima parte iacet 
solar de Sol Esteuenez, de secunda parte solar de Fernant Martínez, 
de tercia parte solar de filios de Palai Fauiutt; et in orto de prima 
parte iacet solar de filios de Palai Fauiutt de secunda parte térra de 
Sol Esteuenez, de tercia parte careira que uadit ad eclesiam, et istam 
liereditatem uendimus tibi Dego Pedrez et uxori tue Maria Domingez 
et concedimus et accepimus in pretio ego Maria Palaz in mea parte 
tres marabetis et ego Sol Palaz in mea parte unam asinam et dimi-
dium marabotin et in roboramento panem et uinum et pescado, et 
pro tota ista hereditate de precio et de aluaroc nichil remansit pro 
daré sed totum completum est. Siquis autem de nostris uel de extra-
neis istam cartam a nobis uobis factam et inconcilio legitime rabora-
tam frangere uel uiolare temptauerit sit maledictus et excomunicatus 
et cum luda traditore in inferno dampnatus et insuper uobis illam lie
reditatem duplatan uel triplatam et in tali loco melioratam et uobis 
uel qui uestram uocem pulsauerit pecet in coto triginta marabetis. 
Pacta carta ^ra M. a OC. a undécima, die VI.°X.° kalendas Aprilis. 
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Bégnante rege Fernando cum uxore sua dona Urracha in Legione et 
in Gallicia. Iohannes legionensis episcopus. Tenente turres in Legio
ne Fernant Rodrigez el castelano. In Castro térra Iohannes legio
nensis episcopus. Qui presentes fuerunt et audierunt: Fernat Martínez 
conf. Palai Martínez conf. Pedro Palaz conf. Pedro Moro teste. Mar
tin Ciprianez ts. Pedro Bernaldo ts. Gydi ts. Xabbi ts. Vellidi ts. 
Ego igitur María Palaz cum marito meo don Isidro et ego Sol Palaz 
cum marito meo Domingo Saluadorez hanc cartam quam fieri iussimus 
et lectam audiuimus •£< propriis manibus roboramus et conflrmamus. 
Raimundus notuit et conf. 

73 p 
Letra francesa, 0,33X0,-13. 

XCVI 

Venta de un solar junto á Santa María de Villafafila, otorgada por Juan 
Spora, en favor de Miguel Remoluda, previas ciertas condiciones. 

3 Enero. A. \ i 74. 

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis uidelicet Patris et Filii et 
Spiritus Sancti amen. Ego Iohannes Espora inflamatus diuino spirami-
ne et intentus sollicitudinem martem (sic) non tantum curans presentí 
lucro quantum prouidens futuram utilitatem domui sánete Marie de 
Uüla fafila et beatorum apostolorum Petri et Pauli Elysoncie quorum 
ego quamuis nimis indignus et omni fece pecatorum plusquam nimium 
pregrauatus atque piger et inutilis seruus sum seu monachus caro ani
mo pronaque uoluntate uendo unum solarem quod est iusta supra fa-
tam ecclesiam beate Marie tibi Micaeli Remoluda et uxori tue Eugenia 
tali pacto et tali tenore ut tu et filii tui uel quicumque in eo morantes 
fuerint similiter qui in eum partem habere uoluerint ubicumque fue-
rint longe aut prope semper sint feligreses illius ecclesie que predixi-
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mus et si lioc faceré noluerint dimittant ommino solarem cum omni la
bore qui in eo fuerint et reuertatur ad predictam ecclesiam super hec 
notum sit ómnibus quod dedistis milii in precium dúos morabitinos 
hoc quod mihi et uobis bene complacuit quamuis ego eum emptum 
abuerim propter V. morabetinos optimi auri et médium in cebaría. 
Quisquís autem hunc factum nostrum quos nos caro animo et sponta-
nea uoluntate fecimus ad disrumpendum uenerit quisquís ille fuerit qui 
talia comiserit in primis sit excomunicatus et anetliematizatus et cum 
Dathan et Abiron dampnatus et cum luda Domini proditore luat penas 
inferni inferiore et a parte regis uel qui uocem huius kartule pulsaue-
rit persoluat centum morabitinos. Pacta kartula noto die quod est V . a 

feria tercio nonas Ianuarii. Luna quidem X X . a V I . a Era GC. a XII. a 

post M . a Regnante rege Fernando in Legione et in Gallecia. In sede 
sánete Marie astoricensis episcopus nomine Arnaldus. Maiordomus 
aule regis Aluarus Roderici. Qui presentes fuerunt. Fernandus Rode-
rici conf. Petro Catiuo conf. Rodericus Herexeda conf. Dominico Pe-
triz conf. Migael Salgado conf. Dominico Fagundiz conf. Pelagius ts. 
Petrus ts. Dominicus ts. Ego Iohannes Espora hanc cartulam qua 
iussi fleri manibus meis roborad et signum ^ feci. Ramirus notuit. •£< 

74-P 
Letra francesa, 0,36X0,19. Hay otro ejemplar de letra coetánea. 

XCVII 

Carta de venta de una heredad en Villafafila, otorgada por Pedro Fedo 
y su mujer Justa Núñez en favor del monasterio de Eslonza. 

25 Mayo. A. 4177. 

In nomine Patris et Pili i ac Spiritu Sancti ab utroque procedens 
nec non cum ipsa Trinitate cooperante in perpetuum. Ego Petrus Fedo 
et uxor mea Iusta Nunez tibi Iohanni Spore obedienciali monasterii 
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sancti Peta Elisoncie facimus kartulam hereditatis nostre quam habe-
mus de parentibus nostris in territorio Lampreane in uilla que uoci-
tatur Uillafaflla et est ipsa hereditas una pausada ad Laroia hoc quod 
in ea habemus hoc tibi damus atque relinquimus atque monasterio 
sancti Peta Elisoncie et ego Ioliannes Spora do tibi Petro Fedo et 
uxori tue Iuste Nunez dúos morabitinos pro predicta pausada quod 
bene complacuit Ínter nos et uisuin fuit nobis satis iuste. Siquis hoc 
scriptum nostrum ad dirumpendum uenerit tam exprogenie nostra uel 
nos uel extraneus qui frangere uoluerit in primis sit excomunicatus et 
acorpore Domini separatus et cum maledictis dampnatus et cum adul-
teris collocatus et cum luda Domini traditore luat penas ageneracione 
in generacionem et careat afronte luminibus amen et reddat ipsam he-
reditatem duplatam uel triplatam in tali uel simili loco meliorata et 
qui uoce huius kartule pulsauerit reddat X X X . a libras auri. Era 
M.CC.XV. et quotum VIII . 0 kalendas Aprilis. Regnante rege Fer
nando in Legione et in Galicia. Sub Dei gratia episcopus Astoricensis 
Fernandus. In Legione episcopus Iolianes Albertinus. Maior domnus 
aule regis Gundisaluus Osoriz. Villicus in Uillafafila Abrabam iudeus. 
Ego Petras Fedo et uxor mea Iusta una cum parentibus meis atque 
cum parentibus uxoris mee predicto tibi Iobanni Spore banc kartulam 
quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus atque signum feci-
mus. •£< Qui presentes fuerunt. Dominicus Petriz conf. Michael Sal
gado conf. Dominico Roderici conf. Iohannes Facundiz conf. Pelagius 
Iohannes conf. Domingo ts. Iohannes ts. Pelagio ts. 

75—P. 
Letra francesa 0,24X0,-H. 
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XCVIII 

Donación de la mitad de la iglesia de Mansilla con otros bienes otorgada 
por Pelayo Domínguez en favor del monasterio de Eslonza. 

34 Agosto. A. M78. 

XPS. In Dei nomine amen sécula existentis eterni uidelicet re-
demptoris et pii. Ego Pelagius Donimiguid pauescens in presentiam Dei 
bonis operibus sesse denudatum dum constet nos nudos in lioc seculo 
natos forae nudos tibi abeo recedere tantum exilio tollentes quantum 
in eo intulimus opportet ergo ut quod ab omnipotente Deo accepimus 
illiqumque fideliter reddamus. Igitur pro abolendis peccatorum macu-
lis ego iam supra fatus Pelagius sine ulla perturbatione uel aliqua ne-
cessitate propria equidem uoluntate, parua pro magnis offero ad altare 
sublimium apostolorum Petri et Pauli abbati etiam Martino et ómni
bus fratribus ibi nocte dieque Deo militantibus offero etiam omnem 
meam partem scilicet medietatem ecclesie sancti Michaelis de Manse-
11a cum suo cimiterio et una casa que insta eam est sita pro thesauro 
cum libris etiam et uestimentis cum ómnibus suis pertinentiis do et 
concedo iam supra fatis sanctisutin illorum suffragiis anima meaerua-
tur aflammis tartliareis. Et si aliquis homo unquam ductus cupiditate 
contra hunc factum meum ame spontepatratum adinfringendum uenire 
temptauerit tam de extrañéis quam etiam de propinquis quisquís ille 
fuerit qui talia mouere conauerit a sánete ecclesie secernatur gaudio et 
alienetur acetu catliolico ereat eius lingua in palati antro ne aspiret 
confessionis sermo in die suppremo, sit segregatus a Christi comunio-
ne, dampnatus cum luda Domini traditore multetur penas cum Dathan 
et Abiron in eterna dampnatione, derelictus a Cliristho in inferno in-
feriore ut has penas patiatur in generatione et generatione amen, et 
ad partem regis uel qui uocem eius pulsauerit persoluat L libras auri